Pentru publicațiunile de trei ori ce conțin
cam 150 cuvinte 6 cor.; până la 200 cuvinte
8 cor.; și mai sus 10 cor. v. a.

Correspondențele să se adrezeze Redacțiunei

„BISERICA și ȘCOALA“

Ear banii de prenumerațiune la
TIPOGRAFIA DIECESANĂ în ARAD.

## STROFE,

închinat Preasfinției Sale Domnului Episcop IOSIF GOLDIȘ

la ziua nașterii 15/28 Februarie 1902.

*Cum străbate dela soare raza, care 'nviorează
Munții, cu bătăniei codri și întinsele câmpii;
Și în calea ei, zadarnic, noaptea peste lumi s'așează, —
Căci din sinu-i aurora naște alte raze, mii,*

*Tocmai astfel adevărul ce-l vestește-a Ta lumină
Va învinge neagra noapte, ce în suflete s'a pus.

Cinci ouă de găină dela fiecare casă titulo molitvă; 7. Stolele indatinat.

Toate aceste la olaltă de Înaltul guvern sunt estimate la suma de 784 cor. 78 fileri.

Alegândul capelan după moartea veteranului paroch devine paroch.

Cvarțirul și cromptiștea conform ordinațiunei Ven. Consistor oradan de datul 18 Februarie (3 Martie) 1902 Nr. 135 fără nici o restricțiune în vieața parochului Vasile Suci rămâne în esclusiva folosință a densusului, celelalte venite toate va avea alesul capelan a le

impărți egal cu veteranul paroch, ear' de cvarțir se va îngriji pe spesele proprii.

Toate sarcinile publice le solvește preotul respective capelanul.

Dela recurenți se cere pe lângă ecalificațiunea prescrisă în §-ul 15 lit. a., a Reg. pentru parochii, să se presinte în vre-o Duminecă ori sərbătoare în sfânta biserică din loc cu observarea §-ului 18 din acelaș Reg. spre a-și arêta desteritatea pastorală și rituală, ear' la recurs să se aclude și atestat de conduită: recursele sunt a se trimite P. O. Domn protopresbiter subscris în Méhkerék. u. p. Kötgyán.

Ziua alegerei se defige pe 17/30 Aprilie 1902.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: NICOLAE ROCSIN, ppresbiter.

—□—

În urma decisiunei Venerabilului Consistor gr. ort. din Arad Nr. 561/902 pentru îndeplinirea postului de capelan temporal sistemizat pe lângă veteranul paroch Ambrosiu Popescu din Zăbalț, protopresbiteratul Lipovei, se publică concurs cu termin de **30 de zile dela prima publicare** în „Biserica și Școala“.

66 fil. pe viitor 605 cor. 66 fil.; și e) relut de cortel 80 coroane.

Recurenții vor avea a-și trimite petițiunile insurate cu documentele recerute subsemnatului protopop în Beiuș până la terminul defipt.

Cusiș, la 9/22 Februarie 1902.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: VASILIE PAP, protop. Vașcoului.

—□—